epigros, juxta Isidorum, in cuius libro 49 Orig. cap. 19 legitur: « Epigri et clavi sunt quibus lignum ligno adhaeret. » Postea vero in Glossario corrigendum ait, *epiuros*; ex voce graeco, *epiourous*, quae est, *com-pages*. — Coquaeus: « Fortasse legendum, *epiuros*; a « voce graeca, *epiourous*, quae clavum ligneum signi- « ficat. » M.

¹ Sic nostri omnes. In B., *ut fabricaretur*. M.
² Ms., *etiam veritate*; omissis, in.

potius parentes eorum ibi fuisse sufficerit, equinum videlicet atque asinum genus: et si qua alia sunt, quæ commixtione diversi generis genus aliquod dignunt. Sed si et hoc ad mysterium pertinebat, ibi erant. Habet enim et hoc genus masculum et feminam.

5. Solet etiam movere nonnullos, genera escarum quæ illic habere poterant animalia, quæ nonnisi carne vesci putantur, utrum præter numerum ibi fuerint sine transgressione mandati, quæ aliorum alendorum necessitas illic coegeret includi: an vero, quod potius est credendum, præter carnes, aliqua alimenta esse potuerint, quæ omnibus convenienter (*a*). Novimus enim quam multa animalia, quibus caro cibus est, frugibus pomisque vescantur, et maxime siccio atque castaneis. Quid ergo mirum, si vir ille sapiens et justus, etiam divinitus admonitus, quid cuique congrueret, sine carnibus aptam cuique generi alimoniam præparavit et recondidit? Quid est autem, quo vesci non cogeret famæ? aut quid non suave ac salubre facere posset Deus, qui etiam, ut sine cibo viverent, divina facilitate ¹ donaret, nisi ut pascerentur etiam hoc implendæ figuræ tanti mysterii convenienter? Non autem ad præfigurandam Ecclesiam pertinere tam multiplicita rerum signa gestarum, nisi fuerit contentious, nemo permittitur opinari. Jam enim gentes ita Ecclesiam repleverunt, mundique et immundi, donec certum veniatur ad finem, ita ejus unitatis quadam compagine continentur, ut ex hoc uno manifestissimo, etiam de cæteris, quæ obscurius aliquando dicta sunt, et difficilius agnoscendi queunt, dubitari fas non sit. Quæ cum ita sint, si nec ² inaniter ista conscripta esse putare quisquam vel durus audiret, nec nihil significare cum gesta sint, nec sola dicta esse significativa, non facta, nec aliena esse ab Ecclesia ³ significanda probabiliter dici potest: sed magis credendum est, et sapienter esse memorie litterisque mandata, et gesta esse, et significare aliquid et ipsum aliquid præfigurandam Ecclesiam pertinere. Jam usque ad hunc articulum perductus liber iste claudendus est, ut ambarum civitatum cursus, terrena scilicet secundum hominem viventes, et cœlestis secundum Deum, post diluvium et deinceps in rebus consequentibus requiratur.

¹ Sola editio Lov., *facultate*.

² In Corbeiensi Ms., *sic nec*.

³ Codex 258, *Ecclesia Dei*. M.

(*a*) Conf. Quæst. in Gen., qu. 6.

LIBER DECIMUS SEXTUS.

In cuius priore parte (*a*) a capite videlicet primo ad duodecimum, civitatis utriusque, cœlestis ac terrenæ, præcursus exhibetur secundum sacram historiam a Noe usque ad Abraham: posteriore autem parte de cœlestis tantummodo civitatis præcursu ab Abraham usque ad Israëlitarum reges disputatur.

CAPUT PRIMUM. — *An post diluvium, a Noe usque ad Abraham, aliquæ familie secundum Deum viventium reperiantur.*

Post diluvium procurantis sanctæ vestigia civitatis (*a*) Vid. lib. 18, cap. 1.

tatis, utrum continuata sint, an intercurrentibus impietatis interrupta temporibus, ita ut nullus hominum veri unius Dei cultor existeret, ad liquidum Scripturis loquentibus invenire difficile est: properterea quod in canonio Libris post Noe, qui cum

ac tribus filiis totidemque nuribus suis per arcam a vastatione diluvii liberari, non usque ad Abram cujusquam pietatem divino eloquio prædicatam, nisi quod Noe os suos Sem et Japhet prophetica benedictionem, intuens et prævidens quod longe post futurum. Unde factum est etiam illud, n suum medium, hoc est primogenito minoritimoque majorem, qui peccaverat in patrem, pso, sed in filio ejus suo nepote malediceret is : *Maledictus Chanaan puer, famulus erit et suis.* Chanaan porro natus fuerat ex Cham, is dormientis nec texerat, sed potius prouiditatem. Unde etiam quod secutus adjunctionem duorum maximi et minimi filiorum : *Benedictus Dominus Deus Sem, et erit puer illius ; lætificet Deus Japhet, et habitat bus Sem* (Gen. ix, 25-27) : sicut ipsa ejusdem in ea plantatio, et ex ejus fructu inebriatio, ientis nudatio, et quæ ibi cætera facta atque sunt, propheticis sunt gravida sensu velata tegminibus (a).

II.— Quid in filiis Noe prophetice fuerit præfiguratum.

nunc rerum effectu jam in posteris consecuta fuerant, satis aperta sunt. Quis enim genereret et intelligenter advertens, non agnoscere Christo ? Sem quippe, de cuius semine inatus est Christus, interpretatur Nominatus, tem nominatus Christo, cuius nomen ubi fragrat, ita ut in Canticō cantorum, etiam sciente² prophetia, unguento comparetur *'antic.* 1, 2) : in cuius domibus, id est ecce habitat gentium latitudo ? Nam Japheth interpretatur. Cham porro, quod interpretalidus³, medius Noe filius, tanquam se abdiscernens et inter utrumque remanens, primitiis Israelitarum, nec in plenitudine, quid significat nisi hæreticorum genus, non spiritu sapientiæ, sed impatienciæ, ent⁴ hæreticorum fervore præcordia⁵, et perturbare sanctorum ? Sed hæc in usum proficiuntium, juxta illud Apostoli : *Oportet es esse, ut probati manifesti fiant in vobis* (I Cor. 4, 20). Unde etiam scriptum est, *Filius eruviens erit, imprudente autem ministro utetur* (I Cor. 4, apud LXX). Multa quippe ad fidem causa pertinentia, dum hæreticorum calida⁶ in fine exagitantur, ut adversus eos defendi et considerantur diligentius, et intelliguntur, et instantius prædicantur : et ab adversta quæstio, discendi existit occasio. Quam solum qui sunt apertissime separati, verum

, juniores.

, præcedente.

. Am. Er. et plerique MSS. *Callidus*; pauloque gen. *callidum*.

. Am. et Er., sed spiritu *versipellis astutiae, lentis, etc.*

, *primo-dia.*

⁷ Editi vero alii cum plerisque manuscriptis, — Ms. 233, *calida*. M.

ius illos vide lib. 12 cont. Faust. Manich., et seqq.

etiam omnes qui christiano vocabulo gloriantur et perdite vivunt, non absurde possunt videri medio Noe filio figurati : passionem quippe Christi, quæ illius hominis nuditate significata est, et annuntiant profitendo, et male agendo exhortant. De talibus ergo dictum est, *Ex fructibus eorum cognoscetis eos* (Matth. vii, 20). Ideo Cham in filio suo maledictus est, tanquam in fructu suo, id est in opere suo. Unde convenienter et ipse filius ejus Chanaan interpretatur Motus eorum : quod aliud quid est, quam opus eorum ? Sem vero et Japhet tanquam circumcisio et præputium, vel sicut alio modo eos appellat Apostolus, Judæi et Græci, sed vocati et justificati, cognita quoquo modo nuditate patris, qua significabatur passio Salvatoris, sumentes vestimentum, posuerunt supra dorsa sua¹, et intraverunt aversi, et operuerunt nuditatem patris sui, nec viderunt quod reverendo texerunt (Gen. ix, 23). Quodam enim modo in passione Christi, et quod pro nobis factum est honoramus, et Judæorum facinus aversamur. Vestimentum significat sacramentum ; dorsa, memoriam præteriorum : quia passionem Christi eo scilicet jam tempore quo habitat Japhet in domibus Sem et malus frater in medio eorum, transactam celebrat Ecclesia, non adhuc prospectat futuram.

2. Sed malus frater in filio suo, hoc est in opere suo, puer, id est servus, est fratum bonorum, cum vel ad exercitationem patientiæ, vel ad proiectum sapientiæ scienter utuntur malis boni. Sunt enim, teste Apostolo, qui Christum annuntiant non caste : *Sed sive occasione, inquit, sive veritate Christus annuntietur, in hoc gaudeo, sed et gaudebo* (Philipp. 1, 18). Ipse quippe plantavit vineam, de qua dicit Prophetæ, *Vinea Domini Sabanh domus Israel est* (Isai. v. 7) : et bibit de vino ejus : sive ille calix hic intelligatur, de quo dicit, *Potestis bibere calicem, quem ego bibiturus sum* (Matth. xx, 22) ? et, *Pater, si fieri potest, transeat a me calix iste* (Id. xxvi, 39) ; quo suam sine dubio significat passionem : sive quia vinum fructus est vineæ, hoc potius illo sit significatum, quod ex ipsa vinea, hoc est ex genere Israelitarum, carnem pro nobis et sanguinem, ut pati posset, assumpsit : *Et inebriatus est, id est, passus est : Et nudatus est* (Gen. ix, 21) ; ibi namque nudata est, id est apparuit ejus infirmitas, de qua dicit Apostolus, *Elsi crucifixus est ex infirmitate* (I Cor. xiii, 4). Unde idem dicit, *Infirmum Dei fortius est hominibus, et stultum Dei sapientius est hominibus* (I Cor. 1, 25). Quod vero cum dictum esset, *Et nudatus est* ; addidit Scriptura, *in domo sua* : eleganter ostendit, quod a suæ carnis gente et domesticis sanguinis sui, utique Judæis, fuerat crucem mortemque passurus. Hanc passionem Christi foris in sono tantum vocis reprobri annuntiant : non enim quod annuntiant, intelligunt. Probi autem in interiori homine habent tam grande mysterium, atque honorant intus in corde infirmum et stultum Dei, quod fortius et sapientius est hominibus. Hujus rei figura est, quod Cham exiens hoc nuntiavit foris ; Sem vero et Japheth, ut hoc

¹ Plures MSS., duo dorsa sua.

velarent, id est honorarent, ingressi sunt, hoc est, interius id egerunt.

3. Hæc Scripturæ secreta divinæ indagamus, ut possumus, alias alio magis minusve congruenter, verumtamen fideliter certum tenentes, non ea sine aliqua præfiguratione futurorum gesta atque conscripta, neque nisi ad Christum et ejus Ecclesiam, quæ civitas Dei est, esse referenda: cujus ab initio generis humani non desuit prædicatio, quam per omnia videmus impleri. Benedictis igitur duobus filiis Noe, atque uno in medio eorum maledicto, deinceps usque ad Abraham de justorum aliquorum, qui pie Deum colerent, commemoratione silitum est¹ per annos amplius quam mille. Nec eos desuisse crediderim: sed si omnes commemo-rarentur, nimis longum fieret; et hæc esset magis historicæ diligentia, quam prophætica providentia. Illa itaque exequitur Litterarum sarclarum scrip-tor istarum, vel potius per eum Dei Spiritus, qui-bus non solum narrentur præterita, verum etiam prænuntiantur futura, quæ tamen pertinent ad ci-vitatem Dei: quia et de hominibus qui non sunt cives ejus, quidquid hic dicitur, ad hoc dicitur, ut illa ex comparatione contraria vel proficiat, vel emineat. Non sane omnia quæ gesta narrantur, ali-iquid etiam significare putanda sunt: sed propter illa quæ aliquid significant, etiam ea quæ nihil si-gnificant attèxuntur. Solo enim vomere terra pro-scinditur; sed ut hoc fieri possit, etiam cætera aratri membra sunt necessaria: et soli nervi in citharis atque hujusmodi vasis musicis aptantur ad cantum; sed ut aptari possint, insunt et cætera in compagib[us]² organorum, quæ non percutiuntur a canentibus, sed ea quæ percussa resonant, his connectuntur. Ita in prophætica historia dicuntur et aliqua quæ nihil significant, sed quibus adhæ-reant quæ significant, et quodammodo religen-tur.

CAPUT III. — *De generationibus trium filiorum Noe.*

1. Generationes ergo filiorum Noe deinceps in-tuendæ, et quod de his dicendum videtur, attem-dum est huic operi, quo civitatis utriusque, ter-rena scilicet et cœlestis, per tempora procura-sus os-tenditur. Cœptæ sunt autem³ commemorari a mi-nimo filio, qui vocatus est Japheth; cuius filii octo nominati sunt (a); nepotes autem septem de duobus filiis ejus, tres ex uno, quatuor ex altero: flunt itaque omnes quindecim. Filii autem Cham, hoc est medii filii Noe, quatuor, et nepotes quinque ex uno ejus filio, pronepotes duo ex nepote uno; fit eorum summa undecim. Quibus enumeratis, redditur tan-quam ad caput, et dicitur: *Chus autem genuit Nebroth*⁴: hic cœpit esse gigas super terram. Hic erat

¹ Sic Vind. Am. et MSS. At. Er. et Lov., silentium est.

² Ita MSS. Editi vero, compaginibus.

³ MSS., Caepæ sunt enim.

⁴ Sic in veteribus libris constanter scribitur, ut apud LXX *Nebroth*. At in excusis, *Nemroth*.

(a) Augustinus secutus est codices graecos, qui ad-dunt octavum filium Japheth, nomine Elisa: quo fit ut posteros Japheth numerent quindecim; verum illum Elisa nec Scriptura hebraica, nec paraphrasis chaldaica, nec graeca translatio Complutensis habet; nec denique ii codices graeci, quibus usus est Hieronymus, habent, ut constat ex ejus Quæstionibus hebraicis in Genesim. Coquatus.

gigas venator contra Dominum Deum. Propter hoc di-cunt: *Sicut Nebroth gigas venator contra Dominum.* Et factum est initium regni ejus Batylon, Oreh, Ar-chad, et Chalanne in terra Sennaar. De terra illa exiit Assur, et ædificavit Niniven et Robooth ci-vitatem, et Chalach, et Dasem inter medium Ninives et Chalach: hæc civitas magna. Iste porro Chus pater gigantis Nebroth primus nominatus est in filiis Cham, cuius quinque filii jam fuerant computati, et nepotes duo. Sed istum gigantem aut post nepo-tes suos natos genuit; aut, quod est credibilius, seorsum de illo propter ejus eminentiam Scriptura locuta est; quandoquidem et regnum ejus comme-moratum est, cuius initium erat illa nobilissima Babylon civitas, et quæ juxta commemorate sunt, sive civitates, sive regiones. Quod vero dictum est, de terra illa, id est de terra Sennaar, quæ perlin-ebat ad regnum Nebroth, exisse Assur, et ædificasse Niniven, et alias quas contexuit civitates, longe poste factum est, quod ex hæc occasione perstrin-xit, propter nobilitatem regni Assyriorum, quod mirabiliter dilatavit Ninus, Beli filius, conditor Ni-nivæ civitatis magnæ: cuius civitatis nomen ex il-lius nomine derivatum est, ut a Nino Ninive voca-retur. Assur autem, unde Assyria, non fuit in filiis Cham medii filii Noe, sed in filiis Sem reperitur, qui fuit Noe maximus filius. Unde apparet de pro-genie Sem exortos fuisse qui postea regnum gigan-tis illius obtinerent, et inde pocederent, atque alias conderent civitates, quarum prima est a Nino ap-pellata Ninive. Hinc redditur ad alium filium Cham, qui vocabatur Meeraim, et commemorantur quos genuit; non tanquam singuli homines, sed na-tiones septem. Et de sexta, velut de sexto filio, gens commemoratur exiisse, quæ appellatur Phi-listiim: unde flunt octo. Inde iterum ad Chanaan reditur, in quo filio maledictus est Cham; et quos genuit undecim nominantur. Deinde usque ad quos fines pervenerint, commemoratis quibusdam ci-vitatibus, dicitur. Ac per hoc, filiis nepotibusque computatis, de progenie Cham triginta unus geniti referuntur.